Дело №1-568/25

УИД 77RS0019-02-2025-009503-83

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

адрес 11 августа 2025 года                 

Останкинский районный суд адрес в составе председательствующего судьи фио,

При помощнике судьи фио, секретаре судебного заседания фио,

с участием государственного обвинителя фио,

защитника – адвоката фио,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, паспортные данные, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: адрес, фактически проживающей по адресу: адрес, имеющей высшее образование, трудоустроенной, замужней, имеющей двоих совершеннолетних детей, судимой

15 июня 2023 года приговором Останкинского районного суда адрес по ч.1 ст.228 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере сумма. Штраф оплачен 4 июля 2025 года,

обвиняемой в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, а также в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

1.ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Так она (ФИО1), имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений в целях личного незаконного материального обогащения, в нарушение требований ст. ст. 5, 8, 14, 23-25 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления), в неустановленное время, но не позднее 04 мая 2025 года, более точное время следствием не установлено, вступила в созданную неустановленным соучастником организованную группу, деятельность которой направлена на неоднократное совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств. 

Созданная неустановленным соучастником организованная группа, в которую входила она (ФИО1), а также иные неустановленные лица, характеризовалась организованностью и устойчивостью, выразившихся: в наличии организатора; в четком распределении ролей; в планировании и подготовке к совершению преступлений; в наличии правил поведения; согласованности действий соучастников и осведомленности членов организованной группы о действиях друг друга; в наличии между членами организованной группы доверительных отношений; применении мер безопасности, заключающихся в использовании при осуществлении незаконного сбыта наркотических средств многоступенчатого бесконтактного способа (метода «тайников-закладок»); осуществлении расчета за наркотические средства дистанционно, с использованием различных платежных систем; соблюдении мер конспирации, а именно соучастники общались между собой исключительно посредством сети «Интернет», через маркетплейсы, предлагающие неопределенному кругу лиц приобретение наркотических средств и иных запрещенных веществ, в том числе через приложение «ВотсАпп» («Whats’App»), при этом организатор преступления использовал идентификатор (никнейм) – «Тимур». 

Согласно разработанному плану совместной преступной деятельности, неустановленное лицо, представляясь именем «Тимур», являясь организатором и руководителем преступной группы, осуществляет непосредственное руководство ее (ФИО1) деятельностью, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, путем направления ей в мобильном приложении «ВотсАпп» («Whats’App») обязательных для исполнения поручений, таких как приобретать наркотические средства в более мелких партиях с целью последующего распространения посредством «тайников-закладок» уже расфасованные партии наркотических средств; выполнять периодические задания своего руководителя по размещению в различных местах расфасованных свертков с наркотическими средствами посредством «тайников-закладок» и сообщать своему руководителю о местах сделанных «тайников-закладок», путем направления соответствующих фотографий и координат, после чего руководитель преступной группы передает данные сведения конечным заказчикам в лице наркозависимых потребителей и иных лиц. По результатам преступной деятельности она (ФИО1) от своего руководителя с использованием различных платежных систем получает денежные средства за деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств. 

Во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, она (ФИО1), действуя совместно и согласованно со своим неустановленным соучастником, который являлся ее руководителем, представлявшимся никнеймом «Тимур», предварительно, в период времени с 09 часов 50 минут по 15 часов 28 минут 04 мая 2025 года, получив от последнего координаты местонахождения партии наркотических средств, а именно по адресу: адрес, д. 1, она (ФИО1), согласно ранее достигнутой договоренности и отведенной ей преступной роли, прибыла по вышеуказанному адресу, где в период времени с 15 часов 34 минуты по 17 часов 00 минут 04 мая 2025 года под четвертым балконом, в стене дома № 1 по вышеуказанному адресу, обнаружила замаскированный «тайник-закладку» с веществами, общая масса которых следствием не установлена, в том числе вещество, массой 0,22 г, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), находящееся в 1 свертке, выполненном из фрагмента полимерной изоляционной ленты и фрагмента полимерного материала, которые она (ФИО1) извлекла из вышеуказанного «тайника-закладки», таким образом приобретя вышеуказанные вещества, после чего она (ФИО1), действуя по поручению своего руководителя, проследовала по адресу: адрес, д. 31, корп. 3, где в неустановленное время, но не позднее 07 часов 30 минут 05 мая 2025 года, возле ствола дерева разметила «тайник-закладку» 1 сверток, выполненный из фрагмента полимерной изоляционной ленты и фрагмента полимерного материала с веществом, массой 0,22 г (в процессе производства исследования и экспертизы израсходовано 0,02 г вещества), которое, согласно заключению эксперта № 1327 от 28.05.2025 года, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел Наркотические средства), утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что согласно Федеральному закону от 01 марта 2012 года № 18-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ» и Постановление Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228¹, 229 и 229¹ Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет значительный размер, с целью его незаконного сбыта, после чего она (ФИО1) с помощью своего мобильного телефона марки «Хонор 9Икс» («Honor 9Х»), темно-синего цвета, ИМЕИ1 (IMEI1): 862636045973623, ИМЕИ2 (IMEI2): 862636046018634, с сим-картой сотового оператора «Билайн» (ПАО «Вымпелком») с абонентским номером 

<

***>, посредством переписки в мобильном приложении «ВотсАпп» («Whats’App»), то есть с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») передала сведения о местонахождении данной закладки своему руководителю с никнеймом «Тимур», который в свою очередь должен был передать данные сведения заказчику из числа наркозависимых потребителей и иных лиц, тем самым совместно с ней (ФИО1) осуществить незаконный сбыт вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство, однако она (ФИО1), совместно с неустановленным лицом – организатором преступления, представлявшимся никнеймом «Тимур», довести умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, до конца не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как 05 мая 2025 года примерно в 07 часов 30 минут по адресу: адрес адрес, она (ФИО1) была задержана сотрудниками полиции, после чего в ходе осмотра места происшествия, проводимого в период времени с 10 часов 32 минуты по 10 часов 41 минуту 05 мая 2025 года по адресу: адрес, д. 31, к. 3, возле ствола дерева вышеуказанный 1 сверток, выполненный из фрагмента полимерной изоляционной ленты и фрагмента полимерного материала с веществом, массой 0,22 г, которое, согласно заключению эксперта № 1327 от 28.05.2025 года, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел Наркотические средства), утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), был обнаружен и изъят из незаконного гражданского оборота.

Таким образом, она (ФИО1), в нарушение требований ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 8 января 1998 года № 3-ФЗ (с изменениями и дополнениями) совместно с неустановленным соучастником, совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от нее обстоятельствам. 

2.Она же (ФИО1) совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Так она (ФИО1), имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений в целях личного незаконного материального обогащения, в нарушение требований ст. ст. 5, 8, 14, 23-25 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления), в неустановленное время, но не позднее 04 мая 2025 года, более точное время следствием не установлено, вступила в созданную неустановленным соучастником организованную группу, деятельность которой направлена на неоднократное совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств. 

Созданная неустановленным соучастником организованная группа, в которую входила она (ФИО1), а также иные неустановленные лица, характеризовалась организованностью и устойчивостью, выразившихся: в наличии организатора; в четком распределении ролей; в планировании и подготовке к совершению преступлений; в наличии правил поведения; согласованности действий соучастников и осведомленности членов организованной группы о действиях друг друга; в наличии между членами организованной группы доверительных отношений; применении мер безопасности, заключающихся в использовании при осуществлении незаконного сбыта наркотических средств многоступенчатого бесконтактного способа (метода «тайников-закладок»); осуществлении расчета за наркотические средства дистанционно, с использованием различных платежных систем; соблюдении мер конспирации, а именно соучастники общались между собой исключительно посредством сети «Интернет», через маркетплейсы, предлагающие неопределенному кругу лиц приобретение наркотических средств и иных запрещенных веществ, в том числе через приложение «ВотсАпп» («Whats’App»), при этом организатор преступления использовал идентификатор (никнейм) – «Тимур». 

Согласно разработанному плану совместной преступной деятельности, неустановленное лицо, представляясь именем «Тимур», являясь организатором и руководителем преступной группы, осуществляет непосредственное руководство ее (ФИО1) деятельностью, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, путем направления ей в мобильном приложении «ВотсАпп» («Whats’App») обязательных для исполнения поручений, таких как приобретать наркотические средства в более мелких партиях с целью последующего распространения посредством «тайников-закладок» уже расфасованные партии наркотических средств; выполнять периодические задания своего руководителя по размещению в различных местах расфасованных свертков с наркотическими средствами посредством «тайников-закладок» и сообщать своему руководителю о местах сделанных «тайников-закладок», путем направления соответствующих фотографий и координат, после чего руководитель преступной группы передает данные сведения конечным заказчикам в лице наркозависимых потребителей и иных лиц. По результатам преступной деятельности она (ФИО1) от своего руководителя с использованием различных платежных систем получает денежные средства за деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств. 

Во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, она (ФИО1), действуя совместно и согласованно со своим неустановленным соучастником, который являлся ее руководителем, представлявшимся никнеймом «Тимур», предварительно, в период времени с 09 часов 50 минут по 15 часов 28 минут 04 мая 2025 года, получив от последнего координаты местонахождения партии наркотических средств, а именно по адресу: адрес, д. 1, она (ФИО1), согласно ранее достигнутой договоренности и отведенной ей преступной роли, прибыла по вышеуказанному адресу, где в период времени с 15 часов 34 минуты по 17 часов 00 минут 04 мая 2025 года под четвертым балконом, в стене дома № 1 по вышеуказанному адресу, обнаружила замаскированный «тайник-закладку» с веществами, общая масса которых следствием не установлена, в том числе вещество, массой 0,04 г, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), находящееся в 1 свертке, состоящем из синей изоленты и зеленого полимерного свертка (внутри), которые она (ФИО1) извлекла из вышеуказанного «тайника-закладки», таким образом приобретя вышеуказанные вещества, после чего она (ФИО1), действуя по поручению своего руководителя, проследовала по адресу: адрес, д. 31, корп. 4, где в неустановленное время, но не позднее 07 часов 30 минут 05 мая 2025 года, в срезанной части дерева разметила «тайник-закладку» 1 сверток, состоящий из синей изоленты и зеленого полимерного свертка (внутри), с веществом, массой 0,04 г (в процессе производства исследования и экспертизы израсходовано 0,02 г вещества), которое, согласно заключению эксперта № 1327 от 28.05.2025 года, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел Наркотические средства), утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что согласно Федеральному закону от 01 марта 2012 года № 18-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ» и Постановление Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228¹, 229 и 229¹ Уголовного кодекса Российской Федерации», не составляет значительный, крупный или особо крупный размер, с целью его незаконного сбыта, после чего она (ФИО1) с помощью своего мобильного телефона марки «Хонор 9Икс» («Honor 9Х»), темно-синего цвета, ИМЕИ1 (IMEI1): 862636045973623, ИМЕИ2 (IMEI2): 862636046018634, с сим-картой сотового оператора «Билайн» (ПАО «Вымпелком») с абонентским номером 

<

***>, посредством переписки в мобильном приложении «ВотсАпп» («Whats’App»), то есть с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») передала сведения о местонахождении данной закладки своему руководителю с никнеймом «Тимур», который в свою очередь должен был передать данные сведения заказчику из числа наркозависимых потребителей и иных лиц, тем самым совместно с ней (ФИО1) осуществить незаконный сбыт вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство, однако она (ФИО1), совместно с неустановленным лицом – организатором преступления, представлявшимся никнеймом «Тимур», довести умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, до конца не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как 05 мая 2025 года примерно в 07 часов 30 минут по адресу: адрес адрес, она (ФИО1) была задержана сотрудниками полиции, после чего в ходе осмотра места происшествия, проводимого в период времени с 10 часов 50 минут по 11 часов 00 минут 05 мая 2025 года по адресу: адрес, д. 31, корп. 4, в срезанной части дерева вышеуказанный 1 сверток, состоящий из синей изоленты и зеленого полимерного свертка (внутри), с веществом, массой 0,04 г, которое, согласно заключению эксперта № 1327 от 28.05.2025 года, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел Наркотические средства), утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), был обнаружен и изъят из незаконного гражданского оборота.

Таким образом, она (ФИО1), в нарушение требований ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 8 января 1998 года № 3-ФЗ (с изменениями и дополнениями) совместно с неустановленным соучастником, совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от нее обстоятельствам.

3.Она же (ФИО1) совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действиях лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Так она (ФИО1), имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений в целях личного незаконного материального обогащения, в нарушение требований ст. ст. 5, 8, 14, 23-25 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления), в неустановленное время, но не позднее 04 мая 2025 года, более точное время следствием не установлено, вступила в созданную неустановленным соучастником организованную группу, деятельность которой направлена на неоднократное совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств. 

Созданная неустановленным соучастником организованная группа, в которую входила она (ФИО1), а также иные неустановленные лица, характеризовалась организованностью и устойчивостью, выразившихся: в наличии организатора; в четком распределении ролей; в планировании и подготовке к совершению преступлений; в наличии правил поведения; согласованности действий соучастников и осведомленности членов организованной группы о действиях друг друга; в наличии между членами организованной группы доверительных отношений; применении мер безопасности, заключающихся в использовании при осуществлении незаконного сбыта наркотических средств многоступенчатого бесконтактного способа (метода «тайников-закладок»); осуществлении расчета за наркотические средства дистанционно, с использованием различных платежных систем; соблюдении мер конспирации, а именно соучастники общались между собой исключительно посредством сети «Интернет», через маркетплейсы, предлагающие неопределенному кругу лиц приобретение наркотических средств и иных запрещенных веществ, в том числе через приложение «ВотсАпп» («Whats’App»), при этом организатор преступления использовал идентификатор (никнейм) – «Тимур». 

Согласно разработанному плану совместной преступной деятельности, неустановленное лицо, представляясь именем «Тимур», являясь организатором и руководителем преступной группы, осуществляет непосредственное руководство деятельностью ее (ФИО1), связанной с незаконным сбытом наркотических средств, путем направления ей в мобильном приложении «ВотсАпп» («Whats’App») обязательных для исполнения поручений, таких как приобретать наркотические средства в более мелких партиях с целью последующего распространения посредством «тайников-закладок» уже расфасованные партии наркотических средств; выполнять периодические задания своего руководителя по размещению в различных местах расфасованных свертков с наркотическими средствами посредством «тайников-закладок» и сообщать своему руководителю о местах сделанных «тайников-закладок», путем направления соответствующих фотографий и координат, после чего руководитель преступной группы передает данные сведения конечным заказчикам в лице наркозависимых потребителей и иных лиц. По результатам преступной деятельности она (ФИО1) от своего руководителя с использованием различных платежных систем получает денежные средства за деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств. 

Во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, она (ФИО1), действуя совместно и согласованно со своим неустановленным соучастником, который являлся ее руководителем, представлявшимся никнеймом «Тимур», предварительно, в период времени с 09 часов 50 минут по 15 часов 28 минут 04 мая 2025 года, получив от последнего координаты местонахождения партии наркотических средств, а именно по адресу: адрес, д. 1, она (ФИО1), согласно ранее достигнутой договоренности и отведенной ей преступной роли, прибыла по вышеуказанному адресу, где в период времени с 15 часов 34 минуты по 17 часов 00 минут 04 мая 2025 года под четвертым балконом, в стене дома № 1 по вышеуказанному адресу, обнаружила замаскированный «тайник-закладку» с веществами, общая масса которых следствием не установлена, в том числе вещество, массой 0,25 г, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), находящиеся в 1 свертке, состоящем из синей изоленты и зеленого полимерного свертка (внутри), которые она (ФИО1) извлекла из вышеуказанного «тайника-закладки», таким образом приобретя вышеуказанные вещества, после чего она (ФИО1), действуя по поручению своего руководителя, проследовала по адресу: адрес, адрес, где в неустановленное время, но не позднее 07 часов 30 минут 05 мая 2025 года, рядом с канализационным люком разметила «тайник-закладку» 1 сверток, состоящий из синей изоленты и зеленого полимерного свертка (внутри) с веществом, массой 0,25 г (в процессе производства исследования и экспертизы израсходовано 0,02 г вещества), которое, согласно заключению эксперта № 1327 от 28.05.2025 года, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел Наркотические средства), утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что согласно Федеральному закону от 01 марта 2012 года № 18-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ» и Постановление Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228¹, 229 и 229¹ Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет значительный размер, с целью его незаконного сбыта, после чего она (ФИО1) с помощью своего мобильного телефона марки «Хонор 9Икс» («Honor 9Х»), темно-синего цвета, ИМЕИ1 (IMEI1): 862636045973623, ИМЕИ2 (IMEI2): 862636046018634, с сим-картой сотового оператора «Билайн» (ПАО «Вымпелком») с абонентским номером 

<

***>, посредством переписки в мобильном приложении «ВотсАпп» («Whats’App»), то есть с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») передала сведения о местонахождении данной закладки своему руководителю с никнеймом «Тимур», который в свою очередь должен был передать данные сведения заказчику из числа наркозависимых потребителей и иных лиц, тем самым совместно с ней (ФИО1) осуществить незаконный сбыт вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство, однако она (ФИО1), совместно с неустановленным лицом – организатором преступления, представлявшимся никнеймом «Тимур», довести умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, до конца не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как 05 мая 2025 года примерно в 07 часов 30 минут по адресу: адрес адрес, она (ФИО1) была задержана сотрудниками полиции, после чего в ходе осмотра места происшествия, проводимого в период времени с 11 часов 07 минут по 11 часов 23 минуты 05 мая 2025 года по адресу: адрес, адрес, рядом с канализационным люком вышеуказанный 1 сверток, выполненный из фрагмента полимерной изоляционной ленты и фрагмента полимерного материала с веществом, массой 0,25 г, которое, согласно заключению эксперта № 1327 от 28.05.2025 года, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел Наркотические средства), утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), был обнаружен и изъят из незаконного гражданского оборота.

Таким образом, она (ФИО1), в нарушение требований ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 8 января 1998 года № 3-ФЗ (с изменениями и дополнениями) совместно с неустановленным соучастником, совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от нее обстоятельствам,

4.Она же (ФИО1) совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Так она (ФИО1), имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений в целях личного незаконного материального обогащения, в нарушение требований ст. ст. 5, 8, 14, 23-25 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления), в неустановленное время, но не позднее 04 мая 2025 года, более точное время следствием не установлено, вступила в созданную неустановленным соучастником организованную группу, деятельность которой направлена на неоднократное совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств. 

Созданная неустановленным соучастником организованная группа, в которую входила она (ФИО1), а также иные неустановленные лица, характеризовалась организованностью и устойчивостью, выразившихся: в наличии организатора; в четком распределении ролей; в планировании и подготовке к совершению преступлений; в наличии правил поведения; согласованности действий соучастников и осведомленности членов организованной группы о действиях друг друга; в наличии между членами организованной группы доверительных отношений; применении мер безопасности, заключающихся в использовании при осуществлении незаконного сбыта наркотических средств многоступенчатого бесконтактного способа (метода «тайников-закладок»); осуществлении расчета за наркотические средства дистанционно, с использованием различных платежных систем; соблюдении мер конспирации, а именно соучастники общались между собой исключительно посредством сети «Интернет», через маркетплейсы, предлагающие неопределенному кругу лиц приобретение наркотических средств и иных запрещенных веществ, в том числе через приложение «ВотсАпп» («Whats’App»), при этом организатор преступления использовал идентификатор (никнейм) – «Тимур». 

Согласно разработанному плану совместной преступной деятельности, неустановленное лицо, представляясь именем «Тимур», являясь организатором и руководителем преступной группы, осуществляет непосредственное руководство ее (ФИО1) деятельностью, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, путем направления ей в мобильном приложении «ВотсАпп» («Whats’App») обязательных для исполнения поручений, таких как приобретать наркотические средства в более мелких партиях с целью последующего распространения посредством «тайников-закладок» уже расфасованные партии наркотических средств; выполнять периодические задания своего руководителя по размещению в различных местах расфасованных свертков с наркотическими средствами посредством «тайников-закладок» и сообщать своему руководителю о местах сделанных «тайников-закладок», путем направления соответствующих фотографий и координат, после чего руководитель преступной группы передает данные сведения конечным заказчикам в лице наркозависимых потребителей и иных лиц. По результатам преступной деятельности она (ФИО1) от своего руководителя с использованием различных платежных систем получает денежные средства за деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств. 

Во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, она (ФИО1), действуя совместно и согласованно со своим неустановленным соучастником, который являлся ее руководителем, представлявшимся никнеймом «Тимур», предварительно, в период времени с 09 часов 50 минут по 15 часов 28 минут 04 мая 2025 года, получив от последнего координаты местонахождения партии наркотических средств, а именно по адресу: адрес, д. 1, она (ФИО1), согласно ранее достигнутой договоренности и отведенной ей преступной роли, прибыла по вышеуказанному адресу, где в период времени с 15 часов 34 минуты по 17 часов 00 минут 04 мая 2025 года под четвертым балконом, в стене дома № 1 по вышеуказанному адресу, обнаружила замаскированный «тайник-закладку» с веществами, общая масса которых следствием не установлена, в том числе вещество, массой 0,24 г, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), находящееся в 1 свертке, выполненном из фрагмента полимерной изоляционной ленты и фрагмента полимерного материала, которые она (ФИО1) извлекла из вышеуказанного «тайника-закладки», таким образом приобретя вышеуказанные вещества, после чего она (ФИО1), действуя по поручению своего руководителя, проследовала по адресу: адрес, адрес, стр. 3, где в неустановленное время, но не позднее 07 часов 30 минут 05 мая 2025 года, в растении «лопух» разметила «тайник-закладку» 1 сверток, выполненный из фрагмента полимерной изоляционной ленты и фрагмента полимерного материала с веществом, массой 0,24 г (в процессе производства исследования и экспертизы израсходовано 0,02 г вещества), которое, согласно заключению эксперта № 1327 от 28.05.2025 года, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел Наркотические средства), утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что согласно Федеральному закону от 01 марта 2012 года № 18-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ» и Постановление Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228¹, 229 и 229¹ Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет значительный размер, с целью его незаконного сбыта, после чего она (ФИО1) с помощью своего мобильного телефона марки «Хонор 9Икс» («Honor 9Х»), темно-синего цвета, ИМЕИ1 (IMEI1): 862636045973623, ИМЕИ2 (IMEI2): 862636046018634, с сим-картой сотового оператора «Билайн» (ПАО «Вымпелком») с абонентским номером 

<

***>, посредством переписки в мобильном приложении «ВотсАпп» («Whats’App»), то есть с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») передала сведения о местонахождении данной закладки своему руководителю с никнеймом «Тимур», который в свою очередь должен был передать данные сведения заказчику из числа наркозависимых потребителей и иных лиц, тем самым совместно с ней (ФИО1) осуществить незаконный сбыт вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство, однако она (ФИО1), совместно с неустановленным лицом – организатором преступления, представлявшимся никнеймом «Тимур», довести умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, до конца не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как 05 мая 2025 года примерно в 07 часов 30 минут по адресу: адрес адрес, она (ФИО1) была задержана сотрудниками полиции, после чего в ходе осмотра места происшествия, проводимого в период времени с 11 часов 27 минут по 11 часов 38 минут 05 мая 2025 года по адресу: адрес, адрес, стр. 3, в растении «лопух» вышеуказанный 1 сверток, выполненный из фрагмента полимерной изоляционной ленты и фрагмента полимерного материала с веществом, массой 0,24 г, которое, согласно заключению эксперта № 1327 от 28.05.2025 года, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел Наркотические средства), утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), был обнаружен и изъят из незаконного гражданского оборота.

Таким образом, она (ФИО1), в нарушение требований ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 8 января 1998 года № 3-ФЗ (с изменениями и дополнениями) совместно с неустановленным соучастником, совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от нее обстоятельствам.

5.Она же (ФИО1) совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Так она (ФИО1), имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений в целях личного незаконного материального обогащения, в нарушение требований ст. ст. 5, 8, 14, 23-25 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления), в неустановленное время, но не позднее 04 мая 2025 года, более точное время следствием не установлено, вступила в созданную неустановленным соучастником организованную группу, деятельность которой направлена на неоднократное совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств. 

Созданная неустановленным соучастником организованная группа, в которую входила она (ФИО1), а также иные неустановленные лица, характеризовалась организованностью и устойчивостью, выразившихся: в наличии организатора; в четком распределении ролей; в планировании и подготовке к совершению преступлений; в наличии правил поведения; согласованности действий соучастников и осведомленности членов организованной группы о действиях друг друга; в наличии между членами организованной группы доверительных отношений; применении мер безопасности, заключающихся в использовании при осуществлении незаконного сбыта наркотических средств многоступенчатого бесконтактного способа (метода «тайников-закладок»); осуществлении расчета за наркотические средства дистанционно, с использованием различных платежных систем; соблюдении мер конспирации, а именно соучастники общались между собой исключительно посредством сети «Интернет», через маркетплейсы, предлагающие неопределенному кругу лиц приобретение наркотических средств и иных запрещенных веществ, в том числе через приложение «ВотсАпп» («Whats’App»), при этом организатор преступления использовал идентификатор (никнейм) – «Тимур». 

Согласно разработанному плану совместной преступной деятельности, неустановленное лицо, представляясь именем «Тимур», являясь организатором и руководителем преступной группы, осуществляет непосредственное руководство ее (ФИО1) деятельностью, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, путем направления ей в мобильном приложении «ВотсАпп» («Whats’App») обязательных для исполнения поручений, таких как приобретать наркотические средства в более мелких партиях с целью последующего распространения посредством «тайников-закладок» уже расфасованные партии наркотических средств; выполнять периодические задания своего руководителя по размещению в различных местах расфасованных свертков с наркотическими средствами посредством «тайников-закладок» и сообщать своему руководителю о местах сделанных «тайников-закладок», путем направления соответствующий фотографий и координат, после чего руководитель преступной группы передает данные сведения конечным заказчикам в лице наркозависимых потребителей и иных лиц. По результатам преступной деятельности она (ФИО1) от своего руководителя с использованием различных платежных систем получает денежные средства за деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств. 

Во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, она (ФИО1), действуя совместно и согласованно со своим неустановленным соучастником, который являлся ее руководителем, представлявшимся никнеймом «Тимур», предварительно, в период времени с 09 часов 50 минут по 15 часов 28 минут 04 мая 2025 года, получив от последнего координаты местонахождения партии наркотических средств, а именно по адресу: адрес, д. 1, она (ФИО1), согласно ранее достигнутой договоренности и отведенной ей преступной роли, прибыла по вышеуказанному адресу, где в период времени с 15 часов 34 минуты по 17 часов 00 минут 04 мая 2025 года под четвертым балконом, в стене дома № 1 по вышеуказанному адресу, обнаружила замаскированный «тайник-закладку» с веществами, общая масса которых следствием не установлена, в том числе вещество, массой 0,23 г, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), находящееся в 1 свертке, выполненном из фрагмента полимерной изоляционной ленты и фрагмента полимерного материала, которые она (ФИО1) извлекла из вышеуказанного «тайника-закладки», таким образом приобретя вышеуказанные вещества, после чего она (ФИО1), действуя по поручению своего руководителя, проследовала по адресу: адрес, адрес, где в неустановленное время, но не позднее 07 часов 30 минут 05 мая 2025 года, в дупле дерева разметила «тайник-закладку» 1 сверток, выполненный из фрагмента полимерной изоляционной ленты и фрагмента полимерного материала с веществом, массой 0,23 г (в процессе производства исследования и экспертизы израсходовано 0,02 г вещества), которое, согласно заключению эксперта № 1327 от 28.05.2025 года, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел Наркотические средства), утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что согласно Федеральному закону от 01 марта 2012 года № 18-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ» и Постановление Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228¹, 229 и 229¹ Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет значительный размер, с целью его незаконного сбыта, однако передать сведения о местонахождении данной закладки своему руководителю с никнеймом «Тимур», который в свою очередь должен был передать данные сведения заказчику из числа наркозависимых потребителей и иных лиц, тем самым совместно с ней (ФИО1) осуществить незаконный сбыт вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство, она (ФИО1) не смогла, то есть совместно с неустановленным лицом – организатором преступления, представлявшимся никнеймом «Тимур», довести умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, до конца не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как 05 мая 2025 года примерно в 07 часов 30 минут по адресу: адрес, адрес, она (ФИО1) была задержана сотрудниками полиции, после чего в ходе осмотра места происшествия, проводимого в период времени с 11 часов 42 минут по 12 часов 00 минут 05 мая 2025 года по адресу: адрес, адрес, в дупле дерева вышеуказанный 1 сверток, выполненный из фрагмента полимерной изоляционной ленты и фрагмента полимерного материала с веществом, массой 0,23 г, которое, согласно заключению эксперта № 1327 от 28.05.2025 года, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел Наркотические средства), утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), был обнаружен и изъят из незаконного из незаконного гражданского оборота.

Таким образом, она (ФИО1), в нарушение требований ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 8 января 1998 года № 3-ФЗ (с изменениями и дополнениями) совместно с неустановленным соучастником, совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от нее обстоятельствам.

6.Она же (ФИО1) совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Так она (ФИО1), имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений в целях личного незаконного материального обогащения, в нарушение требований ст. ст. 5, 8, 14, 23-25 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления), в неустановленное время, но не позднее 04 мая 2025 года, более точное время следствием не установлено, вступила в созданную неустановленным соучастником организованную группу, деятельность которой направлена на неоднократное совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств. 

Созданная неустановленным соучастником организованная группа, в которую входила она (ФИО1), а также иные неустановленные лица, характеризовалась организованностью и устойчивостью, выразившихся: в наличии организатора; в четком распределении ролей; в планировании и подготовке к совершению преступлений; в наличии правил поведения; согласованности действий соучастников и осведомленности членов организованной группы о действиях друг друга; в наличии между членами организованной группы доверительных отношений; применении мер безопасности, заключающихся в использовании при осуществлении незаконного сбыта наркотических средств многоступенчатого бесконтактного способа (метода «тайников-закладок»); осуществлении расчета за наркотические средства дистанционно, с использованием различных платежных систем; соблюдении мер конспирации, а именно соучастники общались между собой исключительно посредством сети «Интернет», через маркетплейсы, предлагающие неопределенному кругу лиц приобретение наркотических средств и иных запрещенных веществ, в том числе через приложение «ВотсАпп» («Whats’App»), при этом организатор преступления использовал идентификатор (никнейм) – «Тимур». 

Согласно разработанному плану совместной преступной деятельности, неустановленное лицо, представляясь именем «Тимур», являясь организатором и руководителем преступной группы, осуществляет непосредственное руководство ее (ФИО1) деятельностью, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, путем направления ей в мобильном приложении «ВотсАпп» («Whats’App») обязательных для исполнения поручений, таких как приобретать наркотические средства в более мелких партиях с целью последующего распространения посредством «тайников-закладок» уже расфасованные партии наркотических средств; выполнять периодические задания своего руководителя по размещению в различных местах расфасованных свертков с наркотическими средствами посредством «тайников-закладок» и сообщать своему руководителю о местах сделанных «тайников-закладок», путем направления соответствующий фотографий и координат, после чего руководитель преступной группы передает данные сведения конечным заказчикам в лице наркозависимых потребителей и иных лиц. По результатам преступной деятельности она (ФИО1) от своего руководителя с использованием различных платежных систем получает денежные средства за деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств. 

Во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, она (ФИО1), действуя совместно и согласованно со своим неустановленным соучастником, который являлся ее руководителем, представлявшимся никнеймом «Тимур», предварительно, в период времени с 09 часов 50 минут по 15 часов 28 минут 04 мая 2025 года, получив от последнего координаты местонахождения партии наркотических средств, именно по адресу: адрес, д. 1, она (ФИО1), согласно ранее достигнутой договоренности и отведенной ей преступной роли, прибыла по вышеуказанному адресу, где в период времени с 15 часов 34 минуты по 17 часов 00 минут 04 мая 2025 года под четвертым балконом, в стене дома № 1 по вышеуказанному адресу, обнаружила замаскированный «тайник-закладку» с веществами, общая масса которых следствием не установлена, в том числе вещества, общей массой 1,46 г (0,23 г, 0,24 г, 0,24 г, 0,24 г, 0,25 г и 0,26 г), содержащие в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), находящиеся в 6 свертках, состоящих из синей изоленты и зеленого полимерного свертка (внутри), которые она (ФИО1) извлекла из вышеуказанного «тайника-закладки», таким образом приобретя вышеуказанные вещества, после чего она (ФИО1), действуя по поручению своего руководителя, проследовала по адресу: адрес, д. 35, с целью дальнейшего размещения в «тайники-закладки» 6 свертков, состоящих из синей изоленты и зеленого полимерного свертка (внутри) с веществами, общей массой 1,46 г (0,23 г, 0,24 г, 0,24 г, 0,24 г, 0,25 г и 0,26 г) (в процессе производства исследования и экспертизы израсходовано по 0,02 г от каждого вещества, всего сумма г веществ), которые, согласно заключению эксперта № 1327 от 28.05.2025 года, содержат в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел Наркотические средства), утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что согласно Федеральному закону от 01 марта 2012 года № 18-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ» и Постановление Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228¹, 229 и 229¹ Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер, для их незаконного сбыта, однако разместить в «тайник-закладку» и передать сведения о местонахождении данных закладок своему руководителю с никнеймом «Тимур», который в свою очередь должен был передать данные сведения заказчику из числа наркозависимых потребителей и иных лиц, тем самым совместно с ней (ФИО1) осуществить незаконный сбыт вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство, она (ФИО1) не смогла, то есть совместно с неустановленным лицом – организатором преступления, представлявшимся никнеймом «Тимур», довести умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, до конца не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как 05 мая 2025 года примерно в 07 часов 30 минут по адресу: адрес адрес, она (ФИО1) была задержана сотрудниками полиции, после чего в ходе осмотра места происшествия, проводимого в период времени с 10 часов 10 минут по 10 часов 25 минут 05 мая 2025 года по адресу: адрес, адрес, на тротуаре вышеуказанные 6 свертков, состоящих из синей изоленты и зеленого полимерного свертка (внутри) с веществами, общей массой 1,46 г (0,23 г, 0,24 г, 0,24 г, 0,24 г, 0,25 г и 0,26 г), которые, согласно заключению эксперта № 1327 от 28.05.2025 года, содержат в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел Наркотические средства), утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), были обнаружены и изъяты из незаконного из незаконного гражданского оборота.

Таким образом, она (ФИО1), в нарушение требований ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 8 января 1998 года № 3-ФЗ (с изменениями и дополнениями) совместно с неустановленным соучастником, совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от нее обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении инкриминируемых преступлений признала, заявила о раскаянии. 

По существу предъявленного обвинения в судебном заседании показала, что общалась по «Вотсапп» с человеком по имени Тимур у которого, в свое время приобретала наркотики. Он предложил заработать денег, у нее (ФИО1) была маленькая зарплата, и она согласилась. Тимур давал указания, когда надо было ехать за мастер-кладом в Сергиев-Посад. На адрес вблизи д.1 забирала мастер-клад, привозила домой и потом раскладывала, обычно рядом с домом, после чего передавала по «Вотсапп» фотографии мест, где делала закладки, чтобы Тимур дальше занимался своим делом, продавал. Отправляла Тимуру фотографию и точный адрес – номер дома, улицу, во что завернут клад. Координаты на фотографиях указывались через приложение автоматически. В данном случае забрав мастер-клад за несколько дней до задержания, дома разобрала его, там были уже готовые закладки, которые не нужно было фасовать. 

5 мая 2025 года вышла из дома, чтобы сделать закладки, сделала несколько, потом увидела сотрудников, которые проезжали мимо на патрульной машине, испугалась, развернулась и пошла в другую сторону, они догнали ее (ФИО1), попросили предъявить документы, документов с собой не было, сказала, что живет рядом предложила дойти до дома. При этом, когда сотрудники подъехали в ее (ФИО1) руках было 6 свертков с метадоном, которые она выбросила, когда их увидела. В последующем данные свертки изъяли. Далее вызвали сотрудников оперативного отдела, которым она (ФИО1) показала места где сделала закладки, которые потом были изъяты. Точно места осуществления закладок в настоящее время не помнит, они были сделаны на адрес, около домов 35, 31, 37, разные строения. После того как сделала закладки, отправила фотографии Тимуру. Отправляла фотографии после каждой сделанной закладки. В день задержания сделала 5-6 закладок, однако часть из них не нашли, однако она (ФИО1) указала сотрудникам все места. Во всех тайниках были закладки с наркотическим средством метадон. Те наркотические средства в свертках, которые выбросила в присутствии сотрудников полиции, предназначались для того, чтобы она (ФИО1) их в дальнейшем также разложила. С Тимуром таким образом взаимодействовала в течение года. За осуществление закладок ей (ФИО1)выплачивали небольшую сумму денег, 5-7 сумма прописью за 10-15 закладок. Согласна с обвинением именно в той формулировке, которая изложена в обвинительном заключении при описании инкриминируемых деяний.

В соответствии с показаниями ФИО1 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании в порядке п.1 ч.1 ст.276 УК РФ, примерно в декабре 2024 года ей через мобильное приложение «ВотсАп» позвонил ее знакомый Тимур, кроме его имени о нем ничего не знает, с абонентского номера + 

<

***>, у которого она (ФИО1) уже с давнего времени приобретала для личного пользования наркотические средства, и попросил ее помочь ему в «одном деле», а именно он сказал, что ей необходимо будет забирать уже расфасованные наркотические средства («мастер-клад») и оставлять свертки с данным наркотиком в тайниках-закладках на территории адрес, а именно на адрес, где она проживает, при этом он пояснил, что если она согласится, то наркотические средства для себя она сможет приобретать бесплатно, и кроме того, Тимур будет оплачивать ее «работу», а именно за каждую выполненную работу будет платить ей от сумма до сумма в день. Так как заработная плата у нее крайне маленькая, а по состоянию своего физического самочувствия она полноценно работать не может, она согласилась на данную работу. Сколько именно раз она забирала наркотические средства и раскладывала их ранее, в настоящее время она сообщить не может, так как не помнит. Работала таким образом с декабря 2024 года. Денежное вознаграждение за распространение наркотических средств она получала на банковскую карту своего мужа «Озон-банк» № 2204 2402 3946 3492, держателем которой является ее муж - фио 

4 мая 2025 года примерно в 12 часов 00 минут ей в программе «ВотсАп» написал Тимур с указанием места нахождения новой партии наркотических средств (мастер-клада), примерно в 14 часов 00 минут она направилась по ранее сообщенным Тимуром координатам, а именно в адрес, где примерно в 17 часов 00 минут 4 мая 2025 года под четвертым балконом, в стене дома она обнаружила «мастер-клад» с уже расфасованными наркотическими средствами, а именно метадоном, обмотанными в изоленту синего цвета, которые она (фио) забрала и положила в правый карман надетой на ней куртки, затем направилась домой чтобы позже разложить данные свертки в тайниках-закладках. 

5 мая 2025 года примерно в 06 часов 00 минут она (ФИО1) с целью заработать вышла из дома и стала выполнять поручения Тимура, а именно по различным адресам недалеко от своего дома раскладывать свертки с наркотическими средствами, всего у нее при себе было 14 свертков. Она направилась сначала к дому № 37Г стр. 1 адрес адрес, где оставила одну закладку с наркотиком, затем направилась к дому № 35Г ул. адрес Москвы, где также оставила одну закладку с наркотиком, после чего пошла к дому № 14 стр. 2 адрес адрес, где оставила одну закладку с наркотиком, далее к дому № 31 корп. 4 ул. адрес Москвы, где оставила одну закладку с наркотиком, затем к дому № 31 корп. 4 ул. адрес Москвы, где оставила одну закладку с наркотиком, после чего к дому № 31 ул. адрес Москвы, где оставила одну закладку с наркотиком, затем к дому № 31 корп. 3 ул. адрес Москвы, где оставила одну закладку с наркотиком, далее к дому № 31Г ул. адрес Москвы, о чем сразу же делала фотофиксацию с определением координат в приложении «МойСРБ-Координаты» и направила Тимуру в мессенджере «ВотсАп», однако примерно в 07 часов 30 минут в момент, когда она (ФИО1) оставляла одну из закладок, увидела сотрудников полиции и начала уходить, но отходя она увидела, что сотрудники полиции идут за ней, и, когда они подошли к ней поближе, она испугавшись ответственности выбросила оставшиеся находящиеся при ней закладки на землю, при этом не подумав, что сотрудники это видят. Сотрудники полиции обратились к ней, попросив ее остановиться и предоставить документы, на что она пояснила, что с собой у нее документов нет. После чего приехали еще сотрудники полиции, которые представились сотрудниками уголовного розыска, спросили – имеются ли у нее при себе наркотические средства и что она выкинула на землю ранее. Она поняла, что сотрудники все видели и призналась во всем, пояснив им вышеуказанное и сообщив что ранее она успела сделать 8 закладок с наркотическим средством «метадон» и готова указать на их местоположение. Далее прибыла следственно-оперативная группа и она в присутствии двух понятых указала на 5 мест по вышеуказанным адресам, где она ранее успела сделать тайники-закладки, которые в ходе осмотров места происшествия с ее участием и участием двух понятых были изъяты, однако оставшиеся закладки она указать не смогла. Также в присутствии понятых сотрудником полиции был проведен ее личный досмотр, в ходе которого у нее был изъят ее мобильный телефон марки «Хонор 9 Икс» (т.2 л.д.54-58, 67-70, 109-111).                       

После оглашения указанных показаний ФИО1 их подтвердила. Указала, что обстоятельства лучше помнила в момент допроса у следователя.

Вина подсудимой ФИО1 в совершении указанных преступлений подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:

- показаниями свидетеля фио, сотрудника полиции, на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, в соответствии с которыми 5 мая 2025 года патрулируя адрес совместно с оперуполномоченными ОМВД России по адрес примерно в 07 часов 30 минут по адресу: адрес, ими была замечена женщина, как впоследствии ему стало известно – ФИО1, которая, увидев сотрудников полиции, развернулась и быстрым шагом направилась в противоположную от них сторону. Им показалось это подозрительным, в связи с чем они окрикнули ФИО1 и направились к ней, отчего последняя остановилась, развернулась и скинула находящиеся при ней, а именно в правой руке, мелкие предметы на землю. Подойдя к ФИО1, они представились и попросили ФИО1 предъявить документы, удостоверяющие ее личность, на что ФИО1 представилась и пояснила, что документов у нее с собой не имеется. Затем они спросили ФИО1 – что она скинула на землю, на что ФИО1 стала сильно нервничать и не могла пояснить ничего внятного. В какой-то момент к ним подошли оперуполномоченные, которым они пояснили вышеуказанное и в ходе общения ФИО1 сообщила, что скинула находящиеся при ней оставшиеся свертки с наркотическим средством - метадон, которые она собиралась разложить по «закладкам», при этом часть свертков она уже разложила по различным адресам адрес и готова указать где она это сделала. Скинутые ею предметы визуально были похожи на свертки из изоленты. В этот момент ими было принято решение о задержании ФИО1 и о вызове на место следственно-оперативной группы. По приезду следственно-оперативной группы следователем с участием эксперта, кинолога, понятых, ФИО1 и оперуполномоченного были проведены шесть осмотров мест происшествий, в ходе которых, как мне впоследствии стало известно – были обнаружены и изъяты свертки с веществами, содержащими в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) (т.2 л.д.36-37);

- показаниями свидетеля показаниями свидетеля фио, сотрудника полиции, на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, в соответствии с которыми 5 мая 2025 года примерно в 07 часов 30 минут по адресу: адрес, увидел как сотрудники ППСП подошли к женщине, как впоследствии стало известно – ФИО1, которая вела себя странно, и проследовал к ним. Подойдя к ФИО1 и сотрудникам полиции, последние сообщили, что примерно в 07 часов 30 минут по адресу: адрес, ими была замечена ФИО1, которая, увидев сотрудников полиции, развернулась и быстрым шагом направилась в противоположную от них сторону. Им показалось это подозрительным, в связи с чем они окрикнули ФИО1, отчего последняя остановилась, развернулась и скинула находящиеся при ней, а именно в правой руке, мелкие предметы на землю. Он представился ФИО1 и спросил у нее - что она скинула на землю, на что ФИО1 стало сильно нервничать и в ходе общения ФИО1 пояснила, что скинула находящиеся при ней оставшиеся свертки с наркотическим средством - метадон, которые она собиралась разложить по «закладкам», при этом часть свертков она уже разложила по различным адресам адрес и готова указать где она это сделала. 

Скинутые ею предметы визуально были похожи на свертки из изоленты. В этот момент было принято решение о задержании ФИО1 и о вызове на место следственно-оперативной группы. По приезду следственно-оперативной группы, в помощь следователю были приглашены двое понятых, затем следователем с участием эксперта, кинолога, понятых, ФИО1 и его (фио) в период времени с 10 часов 10 минут до 12 часов 00 минут 5 мая 2025 года были проведены шесть осмотров мест происшествий, при этом, перед началом производства каждого осмотра места происшествия участвующим лицам разъяснялись права, обязанности, ответственность, а также порядок производства, а именно: в период времени с 10 часов 10 минут до 10 часов 25 минут производен осмотр участка местности по адресу: адрес, в ходе которого примерно в двадцати метрах от указанного дома, на асфальте было обнаружено и изъято экспертом шесть свертков, обмотанных изолентой синего цвета. Изъятые свертки без потери и россыпи упакованы в сейф-пакет, снабженный пояснительной надписью. Со слов участвующей в осмотре ФИО1 в данных свертках находится наркотическое средство «героин», данные свертки она (ФИО1) выбросила, хотела их сбыть. По ходу производства осмотра места происшествия следователем составлялся соответствующий протокол, в котором после его составления и после ознакомления с ним, он и остальные участвующие лица поставили свои подписи. 

Далее ФИО1 пояснила, что необходимо проследовать по адресу: адрес, где в период времени с 10 часов 32 минут до 10 часов 41 минуты 05 мая 2025 года с участием вышеуказанных лиц, по данному адресу следователем был произведен осмотр места происшествия. В ходе данного осмотра, ФИО1 указала на основание дерева, расположенного на участке местности с грунтовым покрытием, в двадцати метрах от вышеуказанного дома, у которого был обнаружен и изъят экспертом сверток, обмотанный изолентой синего цвета. Изъятый сверток без потери и россыпи упакован в сейф-пакет, снабженный пояснительной надписью. Со слов участвующей в осмотре ФИО1 в данном свертке находится наркотическое средство «героин», которое она заложила в данный «тайник-закладку». По ходу производства осмотра места происшествия следователем составлялся соответствующий протокол, в котором после его составления и после ознакомления с ним, он и остальные участвующие лица поставили свои подписи. 

Далее ФИО1 пояснила, что необходимо проследовать по адресу: адрес, где в период времени с 10 часов 50 минут до 11 часов 00 минут 05 мая 2025 года с участием вышеуказанных лиц, по данному адресу следователем был произведен осмотр места происшествия. В ходе данного осмотра, ФИО1 указала на участок местности, расположенный в пятидесяти метрах от данного дома, за мусорной площадкой, где находилось срубленное дерево, на срубленной части которого, был обнаружен и изъят экспертом сверток, обмотанный изолентой синего цвета. Изъятый сверток без потери и россыпи упакован в сейф-пакет, снабженный пояснительной надписью. Со слов участвующей в осмотре ФИО1 в данном свертке находится наркотическое средство «метадон», которое она заложила в данный «тайник-закладку». По ходу производства осмотра места происшествия следователем составлялся соответствующий протокол, в котором после его составления и после ознакомления с ним, он и остальные участвующие лица поставили свои подписи. 

Далее ФИО1 пояснила, что необходимо проследовать по адресу: адрес, где в период времени с 11 часов 07 минут до 11 часов 23 минут 05 мая 2025 года с участием вышеуказанных лиц, по данному адресу следователем был произведен осмотр места происшествия. В ходе данного осмотра, ФИО1 указала на участок местности, расположенный в пятидесяти четырех метрах от данного дома, где вдоль тротура, у канализационного люка был обнаружен и изъят экспертом сверток, обмотанный изолентой синего цвета. Изъятый сверток без потери и россыпи упакован в сейф-пакет, снабженный пояснительной надписью. Со слов участвующей в осмотре ФИО1 в данном свертке находится наркотическое средство «метадон», которое она заложила в данный «тайник-закладку». По ходу производства осмотра места происшествия следователем составлялся соответствующий протокол, в котором после его составления и после ознакомления с ним, он и остальные участвующие лица поставили свои подписи. Далее ФИО1 пояснила, что необходимо проследовать по адресу: адрес, где в период времени с 11 часов 27 минут до 11 часов 38 минут 05 мая 2025 года с участием вышеуказанных лиц, по данному адресу следователем был произведен осмотр места происшествия. В ходе данного осмотра, ФИО1 указала на участок местности, расположенный в одном метре от трансформаторной будки, где в растении был обнаружен и изъят экспертом сверток, обмотанный изолентой синего цвета. Изъятый сверток без потери и россыпи упакован в сейф-пакет, снабженный пояснительной надписью. Со слов участвующей в осмотре ФИО1 в данном свертке находится наркотическое средство «метадон», которое она заложила в данный «тайник-закладку». По ходу производства осмотра места происшествия следователем составлялся соответствующий протокол, в котором после его составления и после ознакомления с ним, он и остальные участвующие лица поставили свои подписи. 

Далее ФИО1 пояснила, что необходимо проследовать по адресу: адрес, где в период времени с 11 часов 42 минут до 12 часов 00 минут 05 мая 2025 года с участием вышеуказанных лиц, по данному адресу следователем был произведен осмотр места происшествия. В ходе данного осмотра, ФИО1 указала на участок местности, расположенный в тридцати семи метрах от данного дома, где в дупле дерева был обнаружен и изъят экспертом сверток, обмотанный изолентой синего цвета. Изъятый сверток без потери и россыпи упакован в сейф-пакет, снабженный пояснительной надписью. Со слов участвующей в осмотре ФИО1 в данном свертке находится наркотическое средство «метадон», которое она заложила в данный «тайник-закладку». По ходу производства осмотра места происшествия следователем составлялся соответствующий протокол, в котором после его составления и после ознакомления с ним, я и остальные участвующие лица поставили свои подписи. 

Также было принято решение о проведении личного досмотра ФИО1, в связи с чем сотрудницей полиции был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого, как ему впоследствии стало известно, у нее был обнаружен и изъят мобильный телефона марки «Хонор 9 Икс» с сим-картой, который был им осмотрен и в ходе осмотра была установлена переписка в приложение «ВотсАпп» с неустановленным лицом по имени «Тимур», который сообщал ФИО1 координаты и адрес с местом партии наркотических средств, которые ФИО1 забирала и раскладывала в Бутырском и близлежащих районах адрес. Затем ФИО1 была доставлена в ОМВД России по адрес для дальнейшего разбирательства (т.2 л.д.32-35);

- показаниями свидетеля фио, аналогичными по содержанию показаниям свидетеля фио, понятых, на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, в соответствии с которыми 10 часов 00 минут, когда она проходили мимо торгового центра «Тимирязевский», были остановлены сотрудниками полиции, которые попросили поучаствовать их в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия, на что они согласились. Далее они вместе с сотрудниками полиции проследовали к участку местности, расположенному по адресу: адрес, где находились еще сотрудники полиции, а именно следователь, эксперт, кинолог со служебной собакой и ранее незнакомая задержанная гражданка, которая представилась ФИО1 Далее, им сотрудник полиции пояснил, что ФИО1 задержана за распространение наркотических средств, часть из которых, со слов ФИО1 она разложила по «тайникам-заладкам», а часть выкинула на участок местности, увидев сотрудников полиции. Так, в период времени с 10 часов 10 минут до 12 часов 00 минут 5 мая 2025 года следователем были проведены шесть осмотров мест происшествий, в которых они участвовали в качестве понятого. При этом, перед началом производства каждого осмотра места происшествия участвующим лицам разъяснялись права, обязанности, ответственность, а также порядок производства. По ходу производства осмотров мест происшествий следователем составлялись соответствующие протоколы, в которых, после их составления и после ознакомления с ними, все участвующие лица поставили свои подписи. И так, в их присутствии, с участием эксперта, инспектора-кинолога со служебной собакой, оперуполномоченного уголовного розыска, задержанной ФИО1 сначала в период времени с 10 часов 10 минут до 10 часов 25 минут 5 мая 2025 года был производен осмотр участка местности, расположенного по адресу: адрес, в ходе которого примерно в двадцати метрах от указанного дома, на асфальте было обнаружено и изъято экспертом шесть свертков, обмотанных изолентой синего цвета. Изъятые свертки без потери и россыпи упакованы в сейф-пакет, снабженный пояснительной надписью. Со слов участвующей в осмотре ФИО1 в данных свертках находится наркотическое средство «героин», данные свертки она (ФИО1) выбросила, хотела их сбыть. 

Далее ФИО1 пояснила, что необходимо проследовать по адресу: адрес, где в период времени с 10 часов 32 минут до 10 часов 41 минуту 05 мая 2025 года с участием вышеуказанных лиц, по данному адресу следователем был произведен осмотр места происшествия. В ходе данного осмотра, ФИО1 указала на основание дерева, расположенного на участке местности с грунтовым покрытием, в двадцати метрах от вышеуказанного дома, у которого был обнаружен и изъят экспертом сверток, обмотанный изолентой синего цвета. Изъятый сверток без потери и россыпи упакован в сейф-пакет, снабженный пояснительной надписью. Со слов участвующей в осмотре ФИО1 в данном свертке находится наркотическое средство «героин», которое она заложила в данный «тайник-закладку». 

Далее ФИО1 пояснила, что необходимо проследовать по адресу: адрес, где в период времени с 10 часов 50 минут до 11 часов 00 минут 05 мая 2025 года с участием вышеуказанных лиц, по данному адресу следователем был произведен осмотр места происшествия. В ходе данного осмотра, ФИО1 указала на участок местности, расположенный в пятидесяти метрах от данного дома, за мусорной площадкой, где находилось срубленное дерево, на срубленной части которого, был обнаружен и изъят экспертом сверток, обмотанный изолентой синего цвета. Изъятый сверток без потери и россыпи упакован в сейф-пакет, снабженный пояснительной надписью. Со слов участвующей в осмотре ФИО1 в данном свертке находится наркотическое средство «метадон», которое она заложила в данный «тайник-закладку». 

Далее ФИО1 пояснила, что необходимо проследовать по адресу: адрес, где в период времени с 11 часов 07 минут до 11 часов 23 минут 05 мая 2025 года с участием вышеуказанных лиц, по данному адресу следователем был произведен осмотр места происшествия. В ходе данного осмотра, ФИО1 указала на участок местности, расположенный в пятидесяти четырех метрах от данного дома, где вдоль тротуара, у канализационного люка был обнаружен и изъят экспертом сверток, обмотанный изолентой синего цвета. Изъятый сверток без потери и россыпи упакован в сейф-пакет, снабженный пояснительной надписью. Со слов участвующей в осмотре ФИО1 в данном свертке находится наркотическое средство «метадон», которое она заложила в данный «тайник-закладку». 

Далее ФИО1 пояснила, что необходимо проследовать по адресу: адрес, где в период времени с 11 часов 27 минут до 11 часов 38 минут 05 мая 2025 года с участием вышеуказанных лиц, по данному адресу следователем был произведен осмотр места происшествия. В ходе данного осмотра, ФИО1 указала на участок местности, расположенный в одном метре от трансформаторной будки, где в растении был обнаружен и изъят экспертом сверток, обмотанный изолентой синего цвета. Изъятый сверток без потери и россыпи упакован в сейф-пакет, снабженный пояснительной надписью. Со слов участвующей в осмотре ФИО1 в данном свертке находится наркотическое средство «метадон», которое она заложила в данный «тайник-закладку». 

Далее ФИО1 пояснила, что необходимо проследовать по адресу: адрес, где в период времени с 11 часов 42 минут до 12 часов 00 минут 05 мая 2025 года с участием вышеуказанных лиц, по данному адресу следователем был произведен осмотр места происшествия. В ходе данного осмотра, ФИО1 указала на участок местности, расположенный в тридцати семи метрах от данного дома, где в дупле дерева был обнаружен и изъят экспертом сверток, обмотанный изолентой синего цвета. Изъятый сверток без потери и россыпи упакован в сейф-пакет, снабженный пояснительной надписью. Со слов участвующей в осмотре ФИО1 в данном свертке находится наркотическое средство «метадон», которое она заложила в данный «тайник-закладку». 

Далее, сотрудник полиции попросил фио поучаствовать в проведении личного досмотра вышеуказанной задержанной гражданки ФИО1, на данную просьбу она согласилась. После чего, в период времени с 12 часов 10 минут до 12 часов 30 минут 05 мая 2025 года в ее присутствии, в присутствии второй приглашенной понятой женского пола, сотрудником полиции – женщиной, по адресу: адрес, был произведен личный досмотр ФИО1. Перед началом личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности и порядок производства личного досмотра. В ходе личного досмотра, из правого наружного кармана куртки, надетой на фиоВ, был обнаружен и изъят сотрудником полиции мобильный телефона марки «Хонор 9 Икс», в корпусе темно-синего цвета, со вставленной сим-картой «Билайн»,. Мобильный телефон упакован. По ходу производства личного досмотра сотрудником полиции составлялся соответствующий протокол, в котором после его составления и после ознакомления с ним, она и остальные участвующие лица поставили свои подписи (т.2 л.д.18-22, 13-16);

Также вина ФИО1 в совершении указанных преступлений подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия, произведенного с участием ФИО1 в период времени с 10 часов 32 минут до 10 часов 41 минуту 5 мая 2025 года по адресу: адрес, в ходе которого ФИО1 указала на основание дерева, расположенного на участке местности с грунтовым покрытием, в двадцати метрах от вышеуказанного дома, у которого обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета (т.1 л.д.98-101) (эпизод №1);

- протоколом осмотра места происшествия, произведенного с участием ФИО1 в период времени с 10 часов 50 минут до 11 часов 00 минут 5 мая 2025 года по адресу: адрес, в ходе которого ФИО1 указала на участок местности, расположенный в пятидесяти метрах от данного дома, за мусорной площадкой, где находилось срубленное дерево, на срубленной части которого, обнаружен и изъят экспертом сверток, обмотанный изолентой синего цвета (т.1 л.д.116-119) (эпизод №2);

- протоколом осмотра места происшествия, произведенного с участием ФИО1 в период времени с 11 часов 07 минут до 11 часов 23 минут 5 мая 2025 года по адресу: адрес, в ходе которого ФИО1 указала на участок местности, расположенный в пятидесяти четырех метрах от данного дома, где вдоль тротуара, у канализационного люка обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета (т.1 л.д.135-138) (эпизод №3);

- протоколом осмотра места происшествия, произведенного с участием ФИО1 в период времени с 11 часов 27 минут до 11 часов 38 минут 5 мая 2025 года по адресу: адрес, в ходе которого ФИО1 указала на участок местности, расположенный в одном метре от трансформаторной будки, где в растении обнаружен и изъят экспертом сверток, обмотанный изолентой синего цвета (т.1 л.д.153-156) (эпизод №4);

- протоколом осмотра места происшествия, произведенного с участием ФИО1 в период времени с 11 часов 42 минут до 12 часов 00 минут5 мая 2025 года по адресу: адрес, в ходе которого ФИО1 указала на участок местности, расположенный в тридцати семи метрах от данного дома, где в дупле дерева обнаружен и изъят экспертом сверток, обмотанный изолентой синего цвета (т.1 л.д.173-176) (эпизод №5);

- протоколом осмотра места происшествия, произведенного с участием ФИО1 в период времени с 10 часов 10 минут до 10 часов 25 минут 5 мая 2025 года по адресу: адрес, в ходе которого примерно в двадцати метрах от указанного дома, на асфальте было обнаружено и изъято шесть свертков, обмотанных изолентой синего цвета (т.1 л.д.79-82) (эпизод №6);

- заключением эксперта № 1327 от 28 мая 2025 года, а также справками об исследовании №660, 663, 662, 661, 664, 665, согласно которым: 

вещества общей массой 1,46 г (0,23 г, 0,24 г, 0,24 г, 0,24 г, 0,25 г и 0,26 г), обнаруженные и изъятые в ходе осмотра места происшествия, адресу: адрес, в период времени с 10 часов 10 минут по 10 часов 25 минут 5 мая 2025 года, содержат в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин); 

вещество массой 0,22 г, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия, проводимого по адресу: адрес, в период времени с 10 часов 32 минут по 10 часов 41 минуту 5 мая 2025 года, содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин);

вещество массой 0,04 г, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия, по адресу: адрес, в период времени с 10 часов 50 минут по 11 часов 00 минут 5 мая 2025 года, содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин);

вещество массой 0,25 г, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия, по адресу: адрес, в период времени с 11 часов 07 минут по 11 часов 23 минуты 5 мая 2025 года, содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин);

вещество массой 0,24 г, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия, по адресу: адрес, в период времени с 11 часов 27 минут по 11 часов 38 минут 5 мая 2025 года, содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин); 

вещество массой 0,23 г, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия, по адресу: адрес, в период времени с 11 часов 42 минуты по 12 часов 00 минут 5 мая 2025 года, содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) (т.1 л.д.97, 115, 134, 152, 172, 190, 197-204);   

- протокол осмотра предметов, согласно которому объектом осмотра являлись вещества, изъятые в ходе осмотров мест происшествий и представлены после проведения экспертизы (т.1 л.д.211-215);

- протоколом личного досмотра, согласно которому 5 мая 2025 года у ФИО1 обнаружен и изъят мобильный телефон «Хонор 9Икс» («Honor 9Х»), темно-синего цвета, ИМЕИ1 (IMEI1): 862636045973623, ИМЕИ2 (IMEI2): 862636046018634, с сим-картой сотового оператора «Билайн» (ПАО «Вымпелком») с абонентским номером 

<

***> (т.1 л.д.233);

- протокол осмотра предметов, согласно которому объектом осмотра являлся мобильный телефон марки «Хонор 9Икс» («Honor 9Х»), изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 Осмотром установлено наличие в телефоне приложения «WhatsApp», в котором имеется переписка с пользователем под именем «Тимур» (номер+992-90-021-34-88) за период с 1 декабря 2024 года по 5 мая 2025 года, в которых ФИО1 отправляет фотоизображения различных мест, на каждом из которых стрелками обозначены места, после каждой фотографии с местом приложен скриншот мобильного телефона с указанием точных координат данного места. Под некоторыми изображениями ФИО1 отправляет цифровые координаты и интернет ссылки (т.1 л.д.234-243);

- протоколом дополнительного осмотра предметов, согласно которому объектом осмотра являлся мобильный телефон марки «Хонор 9Икс» («Honor 9Х»), изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 Осмотром установлено наличие в телефоне приложения «WhatsApp». Установлено наличие переписки с абонентом «Тимур» (номер+992-90-021-34-88) за 4 мая 2025 года, согласно которой ФИО1 отправляет сообщение с текстом «Я на месте, куда?», Тимур отправляет сообщение, которое в последующем удалено, затем сообщение с текстом «Вот»; 17:00 ФИО1 отправляет сообщение с текстом «все хорошо, еду домой»; также обнаружена переписка между указанными абонентами за 5 мая 2025 года, в которой ФИО1 отправляет фотоизображения с указанием координат, описанием места нахождения тайников: в 06:03 по адресу: адрес; в 06:05 по адресу: адрес; в 06:06 по адресу: адрес; в 06:07 по адресу: адрес; в 06:08 по адресу: адрес; в 06:09 по адресу: адрес; в 06:10 по адресу: адрес. Кроме того имеется переписка с указанным абонентом, в которой «Тимур» с 25 ноября 2024 года предлагает ФИО1 работать, а именно забирать товар в адрес и раскладывать его (т.1 л.д.244-258);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому объектом осмотра являлся ответ из ООО «Озон Банк» в виде справки о движении средств № Ф-2025-12826583 по счету 40914810300016352348 от 24 мая 2025 года, содержащий информацию о зачислении различных сумм денежных средств посредством переводов (т.2 л.д.8-9).

Все приведенные выше доказательства обвинения суд признает относимыми, допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, достоверными, а в совокупности – достаточными для вывода о виновности подсудимой ФИО1 в совершении указанных преступлений.

Вышеизложенные показания свидетелей фио, фио, фио, фио суд признает достоверными и кладет их в основу приговора, поскольку они последовательны, согласуются друг с другом и подтверждаются иными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства. Существенных противоречий, влияющих на выводы суда о доказанности вины ФИО1 и квалификацию ее действий, не усмотрено. Чьей-либо заинтересованности в искусственном создании доказательств обвинения, как и причин для оговора ФИО1, не выявлено. 

Суд признает достоверными показания подсудимой ФИО1 на предварительном следствии и в судебном заседании, в которых она не оспаривала обстоятельств совершения ею указанных преступлений, изложенные в предъявленном ей обвинении, и кладет их в основу приговора, не усматривая оснований для самооговора, поскольку они подтверждаются совокупностью собранных по делу доказательств. 

Анализируя письменные материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что каких-либо нарушений при их получении и составлении допущено не было, признает их допустимыми доказательствами и закладывает в основу приговора.

Суд доверяет заключениям проведенных по делу экспертиз. Порядок назначения и производства экспертиз соблюден, компетенция экспертов сомнений не вызывает, заключения соответствуют требованиям ст.204 УПК РФ, в них приведены содержание и результаты исследований, выводы по поставленным перед экспертами вопросам и их обоснование.

Об умысле подсудимой ФИО1 на сбыт изъятых наркотических средств (по всем преступлениям) свидетельствуют ее показания, данные, обнаруженные при осмотре телефона ФИО1, а также действия ФИО1 по раскладке наркотических средств. Наркотические средства находились в пригодном для сбыта состоянии, расфасованы в свертки, которые были изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе проведения осмотров мест происшествий по указанным выше адресам, действия ФИО1 по фотографированию и фиксации мест нахождения тайников, последующее направление фотографий с указанием координат и описанием расположения тайников неустановленному соучастнику. Однако поскольку подсудимая в каждом случае не довела свой преступный умысел до конца, в ходе осмотров мест происшествия наркотические средства изъяты из незаконного оборота, действия подсудимой ФИО1 правильно квалифицированы по всем эпизодам преступлений, как покушение на сбыт наркотических средств.

Квалифицирующий признак «организованной группой» в совершенных подсудимой шести указанных преступлениях суд усматривает в устойчивости и сплочённости указанной группы во исполнение единой преступной цели - незаконного сбыта наркотических средств на территории адрес, тщательным распределением ролей и функций, наличием лица, руководившего деятельностью, что свидетельствует о том, что все указанные преступления совершены ФИО1, совместно с неустановленным лицом в составе устойчивой группы лиц, заранее объединившихся для совершения преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств. Указанные обстоятельства напрямую вытекают из приведенных доказательств, содержание которых свидетельствует о том, что ФИО1 являлась участником организованной группы в целях сбыта наркотических средств на адрес, между ФИО1 и ее неустановленным соучастником были устойчивые преступные связи, при этом они заранее объединились для совершения инкриминируемых деяний. Преступная группа обладала признаком устойчивости, что выразилось в стабильности состава ее участников, структурности, наличии лидера. Совершаемые преступления планировались заранее, роли между соучастниками были строго распределены, предметом преступного посягательства во всех случаях являлось наркотическое средство - метадон; при сбыте использовались тайники - закладки; существовала отлаженная система сбыта наркотического средства, при этом использовались средства связи и четко соблюдались меры конспирации. В составе организованной группы незаконный сбыт наркотического средства осуществлялся неоднократно в течение относительно продолжительного периода времени, при этом совершаемые действия характеризовались постоянством форм и методов, а пресечены они были лишь в связи с задержанием подсудимой ФИО1

Квалифицирующий признак «в значительном размере» в совершенных подсудимой четырех преступлениях по факту изъятия в ходе четырех осмотров мест происшествия наркотических средств в размере 0,22 г (эпизод №1), 0,25 г (эпизод №3), 0,24 г (эпизод №4), 0,23 г (эпизод №5), а также в «крупном размере» по факту изъятия в ходе осмотра места происшествия 6 свертков общей массой 1,46 г (эпизод №6) суд усматривает в том, что данные вещества являются наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (далее Постановление Правительства) является значительным размером по каждому из вышеописанных четырех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ. При этом наркотические средства общей массой 1,46 г, которые, содержат в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), изъятые в ходе осмотра места происшествия (эпизод №6), покушение на сбыт которого осуществила ФИО1, относится к крупному размеру.

По смыслу закона по признаку, предусмотренному п.«б» ч.2 ст.228.1 УК РФ, при незаконном сбыте наркотических средств квалифицируются действия лица, которое с использованием сети «Интернет» подыскивает источник незаконного приобретения наркотических средств с целью последующего сбыта или соучастников незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, а равно размещает информацию для приобретателей наркотических средств.

По делу установлено, что неустановленное лицо в мессенджере «Вотс Апп» отправило ФИО1 информацию о месте нахождения замаскированного тайника (мастер-клада); при этом, в свою очередь ФИО1 планировала при помощи мессенджера направить неустановленному лицу данные о месте расположения тайников в виде фотографий и указанием адреса (по эпизоду №6) и при помощи названного мессенджера направила неустановленному соучастнику информацию о местах закладок (по эпизодам с 1 по 5).

В этой связи суд считает установленным наличие в действиях ФИО1 по всем преступлениям квалифицирующего признака с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Таким образом, проанализировав и оценив изложенные доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимой ФИО1 в совершении преступлений доказанной полностью, ее действия суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по четырем преступлениям, эпизоды № 1,3,4,5), так как она в каждом случае совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, если при этом преступления не были доведены до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду №2), так как она совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; а также по ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду №6) так как она совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

По заключению судебно-психиатрической экспертизы № 2314, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным расстройством психики в период, относящийся к инкриминируемым ей деяниям, не страдала и не страдает в настоящее время. У ФИО1 имеются признаки смешанного расстройства и синдрома зависимости от нескольких психоактивных веществ (F61.0 и F19.2 по МКБ-10). Об этом свидетельствуют данные анамнеза о формировании у подэкспертной с детского возраста патохарактерологической структуры личности с преобладанием в поведении замкнутости, конфликтности, раздражительности, неустойчивости интересов, нестойкости, формальности и поверхности межличностных контактов, преобладанием внешнеобвиняющих форм реагирования, аутоагрессивными проявлениями, что на фоне длительного употребления наркотических средств с формированием психической и физической зависимости (повышение толерантности, появление абстинентного синдрома, утрата количественного и ситуационного контроля) проявлялось преимущественно психопатоподобными расстройствами. Указанное заключение подтверждается результатами настоящего клинико-психиатрического обследования, выявившего такие личностные особенности, как эмоциаональная неустойчивость, недостаточным использованием борьбы мотивов при принятии решений, неустойчивостью и поверхностностью эмоций, подверженностью средовым влиянием, демонстративностью, эгоцентричностью, импульсивностью эмоционального реагирования, общительностью при некоторой поверхностности контактов наряду с бесхарактерностью, неорганизованностью, отсутствием единой устойчивой положительной установки, поисками путей наименьшего сопротивления при конкретности мышления, неустойчивой концентрации внимания. Однако, указанные изменения психики выражены не столь значительно, не сопровождаются грубыми когнитивными и эмоционально-волевыми расстройствами, нарушением критических и прогностических способностей, психотической симптоматикой (бред, обманы восприятия) и не лишали фиоВ.. в период, относящийся к инкриминируемым ей деяниям, способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как следует из материалов уголовного дела и данных настоящего обследования, в период, относящийся к инкриминируемым ей деяниям, у ФИО1 не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, о чем свидетельствуют последовательный и целенаправленный характер ее действий, сохранность ориентировки и воспоминаний о событиях юридически значимого периода, отсутствие признаков помрачения сознания, психотической симптоматики (бреда, галлюцинаций). В настоящее время ФИО1 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. С учетом наличия у нее синдрома зависимости от нескольких психоактивных веществ, ФИО1 целесообразно прохождение лечения, медицинской реабилитации в медицинских организациях системы здравоохранения в соответствии со ст. 72.1 УК РФ; противопоказаний к лечению нет. Клинических признаков зависимости от алкоголя (алкоголизма) ФИО1 не обнаруживает. Вопрос о вменяемости не входит в компетенцию судебно-психиатрической экспертизы, а является прерогативой суда (т.2 л.д.167-171).

Признавая ФИО1 вменяемой в отношении содеянного, суд принимает во внимание поведение подсудимой, как в период совершения преступлений, предварительного расследования, так и в ходе судебного разбирательства, в ходе которого ФИО1, которая на учете у врача-психиатра не состоит, адекватно реагировала на происходящее в судебном заседании.

При назначении наказания суд учитывает положения ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, обстоятельства, в силу которых все преступления не были доведены до конца, характер и степень фактического участия ФИО1 в совершении преступлений, значение этого участия для достижения цели преступлений, его влияние на характер и размер причиненного вреда, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории особо тяжких, данные о личности ФИО1, которая вину в совершении всех преступлений признала полностью, заявила о раскаянии, активно способствовала раскрытию и расследованию всех преступлений, страдает рядом заболеваний, оказывает помощь родственникам, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, положительно характеризуется по месту работы.

 Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по всем преступлениям: полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие у ФИО1 и ее родственников заболеваний, оказание помощи родственникам, положительную характеристику с места работы, на основании ч.2 ст.61 УК РФ.

В соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ суд также признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой по всем преступлениям, активное способствование ФИО1 раскрытию и расследованию преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст.63 УК РФ, не установлено.

Наказание подсудимой по всем преступлениям суд назначает, в том числе, с применением ч.3 ст.66 УК РФ, учитывая, что преступления не были доведены до конца по независящим от ФИО1 обстоятельствам, а также с применением положений ч.1 ст.62 УК РФ, учитывая характер смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств.

Судом также принимается во внимание возраст подсудимой, возраст и состояние здоровья ее родственников, оказание ФИО1 помощи родственникам, в том числе материальной, семейное и имущественное положение подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни ее семьи.

Суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО1 невозможно без изоляции ее от общества, полагая, что назначение наказания, не связанного с лишением свободы, не будет отвечать цели восстановления социальной справедливости, способствовать целям исправления подсудимой и предупреждения совершения ей новых преступлений, и поэтому не усматривает оснований для применения ст.73 УК РФ.

Принимая во внимание наличие обстоятельств, смягчающих наказание, суд полагает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа по всем преступлениям. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность содеянного, не установлено, оснований для применения ст.64 УК РФ не имеется.

Вместе с тем, санкция ч.4 ст.228.1 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок от десяти до двадцати лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до двадцати лет или без такового и со штрафом в размере до сумма прописью или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до пяти лет либо без такового.

Верхний предел наказания, которое может быть назначено ФИО1 за каждое из 6 преступлений, в результате применения ст.ст.66, 62 УК РФ, совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, при этом судом установлен ряд смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, помимо указанных в п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ.

По смыслу закона, если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности оснований для применения к ФИО1 положений ч.6 ст.15 УК РФ не усматривается.

На основании п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания подсудимой следует назначить в исправительной колонии общего режима. 

С учетом тяжести совершенных преступлений, данных о личности подсудимой, меру пресечения ФИО1 следует оставить прежней – содержание под стражей до вступления приговора в законную силу для обеспечения его исполнения.

Согласно материалам дела, ФИО1 фактически задержана сотрудниками полиции 5 мая 2025 года, а следовательно, суд считает необходимым зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания нахождение ее под стражей с 5 мая 2025 года до дня вступления приговора в законную силу.

На основании ст.81 УПК РФ суд разрешает вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу, принимая во внимание, что принадлежащий: ФИО1 мобильный телефон марки «Хонор 9Икс» («Honor 9Х»), темно-синего цвета, ИМЕИ1 (IMEI1): 862636045973623, ИМЕИ2 (IMEI2): 862636046018634, с сим-картой сотового оператора «Билайн» (ПАО «Вымпелком») с абонентским номером 

<

***>, использовался ей для сбыта наркотических средств, последний подлежит конфискации в соответствии с п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ в качестве оборудования совершения преступления.

Руководствуясь ст. 303-304, 306-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении 5 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, а также в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод №1) в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод №2) в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод №3) в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод №4) в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод №5) в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет;

- по ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод №6) в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев .

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – содержание под стражей.

Началом срока отбывания наказания осужденной ФИО1 признать день вступления приговора в законную силу.

 На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 5 мая 2025 года до дня вступления приговора суда в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в колонии общего режима. 

В соответствии со ст.81 УПК РФ вещественные доказательства: 

 - мобильный телефон марки «Хонор 9Икс» («Honor 9Х»), темно-синего цвета, ИМЕИ1 (IMEI1): 862636045973623, ИМЕИ2 (IMEI2): 862636046018634, с сим-картой сотового оператора «Билайн» (ПАО «Вымпелком») с абонентским номером 

<

***>, находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по адрес, в соответствии с п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ - конфисковать, то есть безвозмездно обратить в собственность государства; 

- вещества: (объекты 1-6) остаточной массой 1,34 г, (объект 7) остаточной массой 0,20 г, (объект 8) остаточной массой 0,02 г, (объект 9) остаточной массой 0,23 г, (объект 10) остаточной массой 0,22 г, (объект 11) остаточной массой 0,21 г, содержащие в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по адрес – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу;

- ответ из ООО «Озон Банк», находящийся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела на протяжении всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд через Останкинский районный суд адрес в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, – в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Осужденной разъясняется право участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо сообщить в апелляционной жалобе либо в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Осужденная также вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному ей защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника, о чем сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде.

фио ФИО2